PORTARIA-PRESIDENTE Nº 100
CARGO EM COMISSÃO

DATA DE PUBLICAÇÃO: 07/03/2025

O Diretor-Presidente da Empresa Brasil de Comunicação S.A - EBC, no uso das atribuições
previstas no inciso VII do art. 59 do Estatuto Social da EBC, aprovado pela Assembleia Geral
Extraordinária, de 4 de novembro de 2020, atualizada até a Assembleia Geral Extraordinária, de 23 de
abril de 2024.

CONSIDERANDO:

- a Portaria-Presidente nº 512, de 30 de maio de 2023; e

- o Processo SEI nº 53400-002573/2025-98.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a empregada MAITÊ CURIO MATTOS DA SILVEIRA, matrícula nº 201181,
para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador III, da Coordenação de Cobertura de Projetos
Especiais/Gerência de Estratégias Digitais/Superintendência de Comunicação Digital e Mídias
Sociais/Presidência, em Brasília-DF, ficando dispensada do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º - Esta Portaria-Presidente entra em vigor na data de sua publicação.

Assinado eletronicamente

JEANSLEY LIMA

Diretor-Presidente

Documento assinado eletronicamente por Jeansley Charlles De Lima, Diretor(a)-Presidente, em
07/03/2025, às 14:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0044394 e
o código CRC 43EC286F.

Setor Comercial Sul - SCS Quadra 08, Bloco B-50/60, 1º Subsolo, Edifício Venâncio 2000 - Bairro Asa Sul, Brasília/DF -
CEP 70333-900 - www.ebc.com.br

Processo nº 53400-002573/2025-98 SEI nº 0044394

https://www.ebc.com.br/sites/_institucional/files/atoms/files/portaria_-_presidente_no_512_e-doc_61676e28_-_atualizacao_do_quadro_de_lotacao_de_pessoal_-_qlp_da_presi.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0